- 1 -

                  山教字〔2021〕111 号

山丹县 2020 年度民办学校年检情况通报

各中小学（园），民办学校：

为进一步加强对全县各级各类民办学校的管理与指导，切

实规范办学行为，不断提高办学质量，依据《山丹县教育局关

于组织开展全县各民办学校 2020 年度年检工作的通知》，2021

年 4 月 1 日至 5 月 14 日, 山丹县教育局组织人员, 通过听汇

报、看现场、查资料等方式，从办学方向、法人治理结构、财

务资产管理、内涵建设、师生权益保障、学校安全等方面，对

80 所审批并颁发办学许可证的民办学校进行了年度检查评估，

现将年检情况通报如下。

一、基本情况

  我县共有审批并颁发办学许可证的民办学校 83 所，其中民

- 2 -

办幼儿园 18 所，校外培训机构 65 所。此次参加年检的民办学

校 80 所，其中民办幼儿园 18 所，校外培训机构 62 所。1 所校

外培训机构 2020 年 8 月批复，免于年检；2 所校外培训机构不

接受年检，注销办学许可证。

2020 年，民办幼儿园共有在园幼儿 3568 人，教职工 331

人；总占地面积 50559 平方米，建筑面积 27006 平方米。校外

培训机构共有学员 3588 人，教职工 366 人；总占地面积 21106

平方米，建筑面积 21106 平方米。

二、主要成效

（一）党的建设和思想政治教育工作进一步加强

民办学校以党的教育方针为指引，坚持社会主义办学方

向、落实立德树人根本任务，把培养和践行社会主义核心价值

观贯穿教育全过程。民办学校党组织做到了应建必建，正式党

员 3 人以上的有 2 所民办学校（蓓蕾幼儿园 18 名，爱心幼儿园

5 名），党组织书记均进入学校决策层和管理层，参与讨论研

究学校发展规划、重要改革、人事安排等重大事项。扎实推进

党史学习教育进校园，着力推进党建工作与教育科研、师德师

风、学校安全等工作深度融合，让全体教职工进一步明确自己

的身份和自身所肩负的使命。正式党员不足 3 人的民办学校，

党员教师都能积极参加所在党组织的各项活动，在学校内充分

发挥党员的先锋模范作用，党员教师优先进入了监事会，监督

学校重要决策，听取学校重大事项情况通报。目前无党员教师

- 3 -

的民办学校，已按要求将党的建设谋划，党组织负责人进入董

事会、党员优先进入监事会流程，写入章程。

(二)办学行为进一步规范

民办学校进一步完善各项制度计划，落实落细各项措施，

教育教学管理、课程设置、作息时间更加规范，依法治校、依

法治教意识明显增强。民办幼儿园能按《幼儿园工作规程》《3

—6 岁儿童学习与发展指南》，遵循幼儿教育规律，坚持以游

戏为基本活动，能按照幼儿年龄特点制定一日活动，促进幼儿

“健康、安全、快乐”成长。培训机构能遵循《国务院办公厅

关于规范校外培训机构发展的意见》《甘肃省民办教育培训机

构设置指导标准》开展培训活动，重视安全教育，适时公示师

资及收费标准。学费收入都能主要用于教育教学活动、改善办

学条件和保障教职工待遇，学科类培训机构能将培训的内容、

班次、招生对象、上课时间等及时向教育局备案并向社会公

布，培训对象的满意度不断提升。蓓蕾幼儿园、爱心幼儿园、

小清华幼儿园、新城幼儿园、位奇镇中心幼儿园等按要求开展

各项活动及演练，建立了较为规范详细的现金日记账和会记凭

证，财务管理日趋规范。王子艺术培训学校有限公司、阳一光

艺术培训学校有限公司、学吧辅导学校有限公司、睿阳辅导学

校有限公司、算学启智培训学校有限公司、新德文化培训学校

有限公司、艺丹明珠艺术培训学校有限公司、兰天艺术培训学

校有限公司、萌芽儿培训学校有限公司等重视教师业务能力培

- 4 -

养提升，不断改进教学方法，努力提高培训质量，能分门别类

整理档案资料。

（三）内涵建设进一步丰富

各民办学校在持续学习、借鉴、内化的基础上，不断转变

管理理念、优化管理机制，推动学校各项工作安全、有序、健

康发展。民办幼儿园逐步从为迎接检查而建立健全制度向注重

制度文化建设发展，计划、制度、方案制定立足实际、突出重

点、细化措施，使制度的可操作性进一步增强，起到约束、引

领、规范作用。校外培训机构通过强化制度建设，进一步明确

了董事会与校委会的责权，管理机制逐步理顺，工作责任落实

到人。教育教学、安全卫生、后勤保健、考评考核等制度建设

逐步完善，注重学生的个体差异，结合学生实际，合理制定学

期、月等工作计划，针对性开展辅导。蓓蕾幼儿园、七色光幼

儿园、博兴幼儿园、爱心幼儿园、东乐镇十里堡幼儿园狠抓教

学管理制度落实，园内评估考核执行到位，过程性资料齐全，

各项活动有计划有记载有检查。易学辅导学校有限公司、新易

文化培训学校有限公司、倍多分培训学校有限公司、菁菁童画

美术培训学校有限公司、天之鹅舞蹈艺术培训学校有限公司等

重视教师备课、辅导等环节的监管与指导，教学工作安排表、

课程表、作息时间表科学规范，日常检查记载详实，能组织教

师开展简单的教学研究。

(四)日常监管进一步到位

- 5 -

蓓蕾幼儿园、七色光幼儿园、小清华幼儿园、朝阳幼儿园

位奇中心幼儿园都能定期开展教案、区角活动、主题教育、家

园共育、保健保育等评估检查活动。祁舞艺术培训学校有限公

司、文远培训学校有限公司、小丫舞蹈学校有限公司、刘海英

古筝艺术培训学校有限公司、芭娜艺术培训学校有限公司能定

期检查教案、教学及辅导活动，为发展学生兴趣特长、拓展学

生综合素质提供保障。

（五）安全管理进一步细化

各民办学校均成立了安全工作领导小组，层层签订安全责

任书，认真落实安全主体责任，各项安全管理制度、措施、预

案健全完善。各幼儿园专兼职保安员配备率 100%，一键式紧急

报警、视频监控系统与属地公安机关联网率 100%，校园封闭化

管理达到率 100%。做到定点采购食品，保证幼儿饮食安全。开

展有针对性的安全知识教育和安全应急演练，增强了幼儿的安

全防范意识和能力。校外培训机构都建立安全监督制度及应急

预案，配有专兼职安保人员，视频监控系统全部联网。育苗幼

儿园、新华幼儿园、蓝天幼儿园、阳一光艺术培训学校有限公

司、学林培训学校有限公司、萌爱涂鸦美术培训学校有限公

司、舞之艺韵艺术培训学校有限公司等安全意识普遍加强，强

化防范和化解安全事故风险措施；按要求配备消防设备和安保

器械，开展有针对性的安全知识教育和安全防范训练，让学生

及家长掌握必要的安全卫生知识。

- 6 -

三、存在的问题

（一）教育公益性坚守不够。部分举办者对民办教育相关

的法律、法规和政策学习不深入、领会不透彻、贯彻不到位，

重经济效益和眼前利益，轻教育的公益性。民办幼儿园为扩大

生源，忽视幼儿成长发展规律，迎合部分家长，不按照《纲

要》《指南》要求挖掘拓展保教活动，“拔苗助长”式的提前

教授汉语拼音、识字、计算等小学课程内容，开展超前教育和

强化训练，不能充分尊重和保护幼儿好奇心和学习兴趣。校外

培训机构存在重学生知识培训，轻德育建设，轻能力提升等现

象，学科类培训机构不重视学习方法能力的培养，机械通过

“题海战术”提高成绩，艺术类培训机构简单将一台节目、一

场比赛作为学生一定时期内的培训内容，部分校外培训机构不

能充分考虑学生身心健康，无法做到劳逸结合，造成中小学生

课外负担过重。

（二）规范管理仍需进一步强化。学科类培训机构教学教

研活动随意性较大，教案缺学习方法和情感态度价值观教育，

检查缺过程性资料，不能体现因材施教，作业辅导计划欠详

实，简单到“讲试卷”寥寥数字，无法体现讲解的重点内容和

针对的重点学生。艺术类辅导机构教师不能深入钻研课程标

准，不能全面落实课程标准所要求的基本艺术要素、常见艺术

结构及表现形式，对学生个性与创新精神的培养不足。王子艺

术培训学校有限公司、芭娜艺术培训学校有限公司、浑武跆拳

- 7 -

道培训学校有限责任公司、状元秀辅导学校有限公司等多次检

查时校长不在现场，存在校长挂名现象，校长负责制及校委会

等管理机制无法落实。新铭华古筝艺术培训学校、巨匠艺术培

训学校有限公司、精圣武术学校有限公司等管理制度缺乏实效

性、针对性、科学性，没有将制度和教职工绩效考核有机结合

起来，管理不精细，有效性不高。爱之家辅导学校有限公司、

丹尼辅导学校有限公司等对培训的内容、班次、招生对象、上

课时间等未及时向教育局备案。各民办学校均建有财务管理制

度，但部分学校账务管理、会计台账、财务档案欠规范，记账

不符合相关财会制度。部分校外培训机构教育教学等资料收集

不完整、不规范，不能分类整理归档，教学各活动计划缺印证

资料。

（三）办学条件仍需进一步改善。除东乐镇十里堡、位奇

中心、蓓蕾、新城 4 所幼儿园外，民办幼儿园普遍存在生均活

动室面积、功能室面积不达标等问题，博兴幼儿园、育苗幼儿

园、新华幼儿园、小清华幼儿园、宝贝乐幼儿园存在生均活动

室、功能室面积不足，场地偏小，书籍、桌面玩具、室外大型

玩具种类和数量不足等问题，无法保障以游戏为基础的各项保

教活动有效开展。爱心幼儿园、格林幼儿园、育苗幼儿园、新

华幼儿园、童梦幼儿园、仁瑞等幼儿园室外活动场地严重不

足，不能为幼儿户外活动时间每天不少于 2 小时提供保障，更

无沙地、水池、种植园等设施，不能为幼儿接触大自然，激发

- 8 -

其好奇心与探究欲望提供最基础设施。胜之蓝文化培训学校有

限公司、新德文化培训学校有限公司、文远培训学校有限公

司、明哲文化培训学校有限公司、丹尼辅导学校有限公司、学

林培训学校有限公司存在活动室面积狭小，楼道较窄，通风采

光不好、卫生间蹲位不足等问题，存在一定安全隐患。

（四）队伍建设有待加强。一是专业水平不高。从校

（园）长队伍来看，非师范专业人数比例较大，校（园）长队

伍整体水平不高；从教师队伍看，民办幼儿园学期前教育专业

毕业教师占比不高，校外培训机构物理化学及舞蹈类专业教师

严重不足。二是教师队伍不稳定。民办幼儿园教师未达到“两

教一保” 配置标准，保健医生、会计等专业人员缺乏，且流动

性较大。校外培训机构教师大多为兼职，流动性较大，无法保

证培训的科学性、有效性和延续性。大部分民办学校未严格按

照相关政策法规给教职工缴纳相应的保险费用，个别校外培训

机构甚至未签订聘用劳动合同。

（五）安全工作存在一定隐患。校外培训机构普遍没有完

善的突发事件应急演练活动记录资料，存在麻痹和侥幸心理，

抓安全喊得多，做得少，安全责任书签订不齐全。部分培训机

构外来人员准入制度落实不到位，进校登记不及时。疫情防控

资料存在搞突击，补材料等问题，不能做到常态化管理，坚持

不懈。

四、年检结果

- 9 -

（一）年检情况

年检优秀的学校共 20 所，其中民办幼儿园 6 所，校外培训

机构 14 所；年检合格的学校 59 所，其中民办幼儿园 12 所，校

外培训机构 47 所；年检基本合格的校外培训机构 1 所。年检结

果详见附件。

（二）注销办学许可证情况

山丹县优博仕培训学校有限公司因 2019 年年检不合格，山

丹县教育局要求其“暂停招生，限期整改”，半年整改期到

期，未向教育局申请复查，也未招生，按《山丹县 2019 年度民

办学校年检情况通报》要求，视为不合格。2020 年未招生，不

接受年检，视为自动终止办学，办学许可证注销，不再换发新

办学许可证，今后不得招生。注销办学许可证号码：教民

162072570000589 号 。 许 可 证 正 副 本 编 号 ： Ｎ o.2008

0463270。

易乐教育培训学校有限公司因两年未招生，不接受年检。

根据《甘肃省民办学校办学许可证管理办法》第五章第三十二

条“两年以上（含二年）不接受年检的，视为自动终止办学，

原办学许可证注销”。不再换发新办学许可证，今后不得招

生。注销办学许可证号码：教民 162072570000279 号。许可证

正副本编号：Ｎo.2008 0463009。

五、 整改要求

- 10 -

年检“基本合格”的山丹县沁昀艺术培训学校有限责任公

司暂停招生，责令限期整改，整改期为半年，整改期间限制招

生规模；12 月 31 日前，须向山丹县教育局报送整改报告，教

育局对整改结果进行复查并出具意见。整改期满仍然达不到合

格等次的，2021 年年检结论定为“不合格”。

附：山丹县民办学校年检结果

                               山丹县教育局

                              2021 年 6 月 15 日

- 11 -

附：             山丹县民办学校年检结果

序号 结果 学校名称 年检成绩 类型

1

优秀

山丹县蓓蕾幼儿园 96

民办

幼儿园

2 山丹县新城 93.5

3 山丹县小清华幼儿园 91

4 山丹县爱心幼儿园 90

5 山丹县童梦幼儿园 90

6 山丹县位奇镇中心幼儿园 90

1 山丹兰天艺术培训学校有限公司 92

校外培

训机构

2 山丹县文智培训学校有限公司 91

3 山丹县算学启智培训学校有限公司 90

4 山丹县王子艺术培训学校有限公司 91

5 山丹县萌芽儿培训学校有限公司 90.5

6 山丹县艺丹明珠艺术培训学校有限公司 90

7 山丹县睿阳辅导学校有限公司 90

8 山丹县阳一光艺术培训学校有限公司 90

9 山丹县学吧辅导学校有限公司 90

10 山丹县易学辅导学校有限公司 90

11 山丹县新德文化培训学校有限公司 90

12 山丹县天之鹅舞蹈艺术培训学校有限公司 90

13 山丹县艺博艺术学校有限责任公司 90

14 山丹县萌爱涂鸦美术培训学校有限公司 90

1

合格

山丹县东乐镇十里堡幼儿园 84.5

民办

幼儿园

2 山丹县世博幼儿园 84

3 山丹县朝阳幼儿园 83.5

4 山丹县瑞景堡幼儿园 82.5

5 山丹县育苗幼儿园 81

6 山丹县博兴幼儿园 80.5

7 山丹县七色光幼儿园 80

8 山丹县仁瑞幼儿园 78

9 山丹县蓝天幼儿园 77.5

10 山丹县新华幼儿园 77

11 山丹县格林幼儿园 75

12 山丹县宝贝乐幼儿园 74

- 12 -

1

合格

山丹县学林培训学校有限公司 89.5

校外培

训机构

2 山丹县芭娜艺术培训学校有限公司 89

3 山丹县丽涛王子艺术培训学校有限公司 89

4 山丹县启光培训学校有限公司 89

5 山丹县新尚文化培训学校有限公司 89

6 山丹县学博辅导学校有限公司 89

7 山丹县弘威武术培训学校有限公司 88

8 山丹县明哲文化培训学校有限公司 87.5

9 山丹县菁菁童画美术培训学校有限公司 87

10 山丹县刘海英古筝艺术培训学校有限公司 86.5

11 山丹县小丫舞蹈学校有限公司 85.5

12 山丹县艺秀明珠艺术培训学校有限公司 85.5

13 山丹县蓝晶灵艺术培训有限责任公司 85

14 山丹县和谐之光教育培训学校有限公司 84.5

15 山丹县伽美艺术培训学校有限公司 84.5

16 山丹县祁舞艺术培训学校有限公司 84.5

17 山丹县爱之家辅导学校有限公司 84

18 山丹县丹尼辅导学校有限公司 82.5

19 山丹县状元秀辅导学校有限公司 82.5

20 山丹县蓝一天艺术培训学校有限公司 82.5

21 山丹县妙音艺术培训学校有限公司 82

22 山丹尚武青少年武术培训学校有限责任公 81.5

23 山丹县精圣武术学校有限公司 80.5

24 山丹县文远培训学校有限公司 81

25 山丹县博爵教育培训学校有限公司 81

26 山丹县童林童画美术培训学校有限公司 81

27 山丹县卡卡艺术培训学校有限公司 81

28 山丹县新易文化培训学校有限公司 81

29 山丹县明途文化培训学校有限公司 80

30 山丹县倍多分培训学校有限公司 88

31 山丹县新铭华古筝艺术培训学校有限公司 80

32 山丹县学而优艺术培训辅导学校有限公司 79.5

33 山丹县巨匠艺术培训学校有限公司 78

34 山丹县先一锋培训学校有限公司 78

35 山丹县小步殿英语培训学校有限公司 77.5

- 13 -

36 山丹县胜之蓝文化培训学校有限公司 76.5

37

合格

山丹县育英武术培训学校有限公司 76.5

校外培

训机构

38 山丹县方舟辅导学校有限公司 76.5

39 山丹县浑武跆拳道培训学校有限责任公司 75.5

40 山丹县学知培训学校有限公司 74

41 山丹县梦之苑培训学校有限公司 73.5

42 山丹县童乐培训学校有限公司 73.5

43 山丹县舞之艺韵艺术培训学校有限公司 73

44 山丹县育之星培训学校有限公司 70.5

45 山丹县角色辅导学校有限公司 70.5

46 山丹县星光培训学校有限责任公司 70

47 山丹县百灵艺术培训学校有限责任公司 70

1

基本

合格 山丹县沁昀艺术培训学校有限责任公司
65

校外培

训机构

1

免于

年检

查 山丹县七音文化艺术培训学校有限公司

校外培

训机构

1

注销
山丹县优博仕培训学校有限公司  校外培

训机构 2 山丹县易乐教育培训学校有限公司

- 14 -

山丹县教育局办公室            2021 年 6 月 15 日印